
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1685 del 04/04/2022

Oggetto D.Lgs.  387/03  -  Consorzio  della  Bonifica  Parmense  -
Autorizzazione alla costruzione ed esercizio di impianto di
produzione  di  energia  elettrica  da  fonte  rinnovabile
idroelettrica,  con  derivazione  dal  Canale  del  Duca  in
Comune di Medesano (PR), di potenza elettrica massima
di  224,14  kW oltre  alle  opere  di  connessione  alla  rete
elettrica

Proposta n. PDET-AMB-2022-1806 del 04/04/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  quattro  APRILE 2022  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI:

 la L.241/1990;
 il D.Lgs. 152/2006;
 il D.Lgs. 387/2003;
 la L.R. 26/2004;
 il D.M. 10/09/2010
 la D.A.L. Emilia-Romagna 28/2010;
 il D.Lgs 28/2011;
 la L.R. 13/2015;
 la L.R. 4/2018;

PREMESSO:

che il Consorzio della Bonifica Parmense, ente di diritto pubblico avente come compito
istituzionale la corretta gestione e distribuzione delle acque superficiali per la tutela e lo
sviluppo del territorio, con sede legale in Parma, via Emilia Lepido 70/1A, C.F. 92025940344,
ha presentato alla Regione Emilia-Romagna istanza di avvio del procedimento unico di
autorizzazione (P.A.U.R.), di cui all’Art. 27 bis del D.L.gs. 152/2006 e all’Art. 20 della L.R.
Emilia-Romagna n° 4/2018 per “variante sostanziale della concessione di derivazione idrica dal
fiume Taro in località Ramiola in Comune di Medesano (PR), comprensivo di istanza di
Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/03 per la costruzione e gestione di un
impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile idroelettrica, con derivazione
dal Canale del Duca in Comune di Medesano (PR), di potenza nominale massima di 250 kW
oltre alle opere di connessione alla rete elettrica”;

che il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) comprende il provvedimento di
V.I.A. e tutti i titoli abilitativi (autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla
osta e assensi comunque denominati) necessari per la realizzazione e l’esercizio del progetto.

DATO ATTO:

che successivamente all’avvenuta verifica della completezza degli elaborati presentati
dall’istante, la Regione Emilia-Romagna, in qualità di Autorità Competente relativamente al
rilascio del P.A.U.R. come sopra richiamato, ha pubblicato, in data 28/10/2020, sul proprio sito
web istituzionale, l’avviso al pubblico per la procedura in oggetto, data dalla quale sono decorsi
i 60 gg. di Legge per la presentazione di eventuali osservazioni da parte del pubblico
interessato;

che il Consorzio della Bonifica Parmense ha contestualmente richiesto la dichiarazione di
pubblica utilità dell'impianto e delle opere ad esso connesse oltre l'apposizione del Vincolo
Preordinato all'Esproprio secondo le procedure del DPR 327/2001 e della L.R. 37/2002, e

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
1



conseguente variante agli strumenti urbanistici comunali, non avendo la disponibilità delle aree
interessate dall’elettrodotto in progetto per il collegamento della centralina idroelettrica alla
rete di distribuzione dell’energia elettrica a media tensione esistente;

che, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 37/2002 e sulla base del piano particellare allegato all’istanza
sono state inviate, con prot. CBP n. 0007207/2020 del 21/10/2020 e prot. CBP n.
0007979/2021 del 24/09/2021, comunicazioni personali, tramite raccomandata postale AR, di
avvio del procedimento di apposizione del Vincolo Preordinato all’Esproprio ai soggetti risultanti
proprietari dei terreni interessati dalle opere;

che la Regione Emilia-Romagna con nota PG/2021/071095 del 27/01/2021, a seguito evidenze
pervenute dagli Enti convocati in Conferenza dei Servizi, ha richiesto al Consorzio della Bonifica
P.se le integrazioni documentali e progettuali ritenute necessarie al procedere dell'istruttoria;

che il Consorzio della Bonifica Parmense, in data 23/02/2021, ha richiesto alla Regione
Emilia-Romagna la sospensione di 180 giorni dei termini per provvedere alla produzione della
documentazione completa;

che la Regione Emilia-Romagna ha concesso la sospensione dei termini come sopra richiesta
dal proponente, fissando il nuovo termine ultimo per la presentazione delle integrazioni alla
data del 25 agosto 2021;

che, a seguito della ricezione delle integrazioni documentali e progettuali pervenute dal
Consorzio della Bonifica Parmense, la Regione Emilia-Romagna ha provveduto alla
ripubblicazione del progetto integrato sul BURERT n. 286 del 29/09/2021, riaprendo
contestualmente il termine di 60 gg.per le osservazioni da parte dei soggetti interessati;

che a seguito delle pubblicazioni effettuate e delle comunicazioni personali inviate ai proprietari
delle aree interferite dalle opere, non sono pervenute osservazioni né opposizioni da parte dei
soggetti interessati;

PRESO ATTO:

che i lavori della Conferenza dei Servizi indetta dalla Regione Emilia-Romagna si sono tenuti
in data: 16 dicembre 2021 (istruttoria), 24 febbraio 2022 (decisoria); 23 marzo 2022
(decisoria);

che durante i lavori della Conferenza Dei Servizi il Consorzio della Bonifica Parmense ha
dichiarato di acquisire bonariamente le servitù necessarie per risolvere le interferenze delle
opere con i terreni di altri proprietari e pertanto di rinunciare all’Apposizione del Vincolo

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
2



Preordinato all’Esproprio, impegno confermato con nota acquisita al prot. regionale n°
0127992 dell’11/2/2022;

che alla luce di quanto riportato al punto precedente non si rende necessario procedere alla
variante degli strumenti urbanistici comunali;

che il procedimento unico di autorizzazione di cui all’Art. 12 del D.Lgs 387/03 ricomprende,
per il progetto in esame, i titoli (autorizzazioni, provvedimenti, pareri, nulla osta) come
riportati nella tabella seguente:

Procedimento unico di autorizzazione impianti per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili
– Art. 12 D.Lgs. 387/03 -

Titoli ricompresi:

Autorizzazione/Provvedimento/Parere/nulla osta Autorità Competente

Permesso di costruire
L.R. 19/2008

Autorizzazione Paesaggistica
D.Lgs. 42/2004

Parere di conformità urbanistica e ambientale
L.R. 4/2018

Comune di Medesano

Parere conformità alla Pianificazione provinciale
L.R. 20/2000

Provincia di Parma

Nulla Osta archeologico
D.Lgs. 42/2004

Nulla Osta paesaggistico
Art. 146 D.Lgs. 42/2004

MIBACT – Soprintendenza Archeologia Belle
Arti e paesaggio province di Parma e Piacenza

Nulla Osta servitù militari
R.D. 1775/33 - L.R. 10/93

Comando militare Esercito Emilia-Romagna
Aeronautica Militare

Marina Militare

CONSIDERATO CHE:

nel corso della Conferenza dei Servizi unificata di cui all’Art. 19 della L.R. 4/2018 in forma
simultanea ed in modalità sincrona ai sensi della L. 241/90 art. 14 ter sono stati acquisiti i
seguenti titoli abilitativi/pareri/nulla osta espliciti:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
3



1. MIC, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio province di Parma e Piacenza: parere
archeologico favorevole e parere paesaggistico favorevole prot. 7833 del 19 ottobre 2020;

2. Provincia di Parma: parere favorevole acquisito al prot. regionale n. 605862.E del 18/09/2020;
3. Marina Militare: parere favorevole prot. M_D MARNORD0029448 del 12/11/2020;
4. Comando Militare Esercito Emilia-Romagna: nulla osta n. 078/2021 acquisito al prot. regionale n°

PG.2021.0162176 del 24/2/2021
5. AUSL di Parma: parere favorevole acquisito al prot. regionale n° PG.2021.1173753 del

21/12/2021;
6. Comune di Medesano: Permesso di Costruire condizionato n° 279 del 21/02/2022;
7. Comune di Medesano: Autorizzazione Paesaggistica n° 6/2020 del 2/12/2020;
8. Comune di Medesano: Parere di conformità Ambientale e Urbanistica dell’ 8/3/2022;

che ARPAE Direzione Tecnica, Servizio Gestione Demanio Idrico ha rilasciato “Variante alla
concessione di derivazione da acque pubbliche dal Fiume Taro tramite una presa ubicata in
località Ramiola nel Comune di Medesano (PR) da parte del Consorzio di Bonifica Parmense per
uso irriguo e industriale” con Determinazione Dirigenziale n° 1668 del 1/4/2022;

che non si rende necessario rilasciare l’autorizzazione ex L.R. Emilia-Romagna n° 10/93 per
quanto riguarda la linea elettrica a media tensione di connessione dell’impianto alla rete
esistente in quanto la lunghezza dell’elettrodotto è inferiore ai 500 metri e quindi ricade
nell’Art. 2, comma 2, lettera b) della citata L.R. 10/93;

VISTI:

il provvedimento di V.I.A. e i pareri/nulla osta ambientali rilasciati nell’ambito dello stesso,
anch’esso, come il presente provvedimento, ricompreso nel P.A.U.R. di competenza della
Regione Emilia-Romagna;

in particolare i pareri/nulla osta/valutazioni acquisiti e ricompresi nel provvedimento di
Valutazione Impatto Ambientale:

➔ AIPO, nulla osta ai sensi del R.D. n. 523/1904,
➔ ARPAE S.A.C. Parma nulla osta per i lavori di sistemazione dell’officiosità idraulica del

rio Campanara ai sensi del R.D. 25/7/1904 n. 52,;
➔ ARPAE S.T. Parma parere in merito al Piano preliminare di utilizzo delle terre e rocce

da scavo,
➔ Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità' Emilia Occidentale Valutazione di

incidenza non significativa e nulla osta ai sensi della L.R. 6/2005,

il verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi unificata, debitamente sottoscritto in data
23/03/2022 dal rappresentante dell’amministrazione competente per il rilascio del P.A.U.R. e
dai rappresentanti delle amministrazioni interessate partecipanti alla Conferenza dei Servizi
che costituisce conclusione motivata della Conferenza medesima;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
4



RITENUTO CHE:

nell’ambito della Conferenza dei Servizi unificata siano stati acquisiti tutti i titoli abilitativi,
pareri, nulla osta necessari per il rilascio Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs.
387/03 per la costruzione e gestione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte
rinnovabile idroelettrica, con derivazione dal Canale del Duca in Comune di Medesano (PR), di
potenza elettrica massima di 224,14 kW oltre alle opere di connessione alla rete elettrica;

DETERMINA

di autorizzare il Consorzio della Bonifica Parmense, ente di diritto pubblico avente come
compito istituzionale la corretta gestione e distribuzione delle acque superficiali per la tutela e
lo sviluppo del territorio, con sede legale in Parma, via Emilia Lepido 70/1A, C.F. 92025940344
alla costruzione ed esercizio di impianto di produzione di energia elettrica da fonte
rinnovabile idroelettrica, con derivazione dal Canale del Duca in Comune di Medesano (PR), di
potenza elettrica massima di 224,14 kW oltre alle opere di connessione alla rete elettrica;

di stabilire che l’impianto dovrà essere costruito secondo le modalità tecniche previste nel
progetto definitivo approvato dalla Conferenza Dei Servizi come indicato in premesse, il
proponente ed i progettisti firmatari sono pienamente ed esclusivamente responsabili del
Progetto Definitivo debitamente firmato;

di dare atto che la costruzione e l’esercizio dell’impianto, delle opere accessorie e della linea
elettrica di collegamento alla rete elettrica di distribuzione è soggetta alle condizioni e
prescrizioni espresse dagli Enti competenti negli atti/nulla osta/pareri indicati nelle premesse
e allegati al presente atto quale parti integranti, fatte proprie da ARPAE Servizio Autorizzazioni
e Concessioni di Parma con il rilascio della presente Autorizzazione Unica:

di stabilire inoltre che:

la durata dell’autorizzazione all’esercizio dell’impianto è pari alla vita attesa dell’impianto
stesso oltre ai tempi di ripristino dello stato dei luoghi;

i lavori dovranno essere iniziati entro un anno dalla data di rilascio del Permesso di Costruire
rilasciato dal Comune di Medesano ed essere ultimati entro tre anni dalla suddetta data;

l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo dell’osservanza di
tutte le disposizioni vigenti in materia, nonché delle speciali prescrizioni e condizioni dettate
dagli Enti interessati partecipanti alla C.d.S, elencate in premesse e allegate al presente atto
quali parti integranti, per cui il titolare del presente provvedimento viene ad assumere piena

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
5



responsabilità nei confronti dei terzi e dei danni eventuali che comunque potessero essere
causati dalla costruzione e dall’esercizio dell’impianto di produzione di energia, sollevando
questa Amministrazione da ogni pretesa molestia di chi si ritenesse danneggiato;

il C.B.P. è tenuto a presentare ad ARPAE, Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma,
almeno due mesi prima dell’inizio dei lavori, il progetto esecutivo comprensivo di
crono-programma con indicazione di data di inizio e fine lavori e data prevista della messa in
esercizio dell’impianto;

prima dell’inizio dei lavori il C.B.P. è tenuto a emettere apposita fideiussione, bancaria o
assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo di cui agli artt.106 e 107
del d.lgs.1 settembre 1993 n.385 che svolgano in via esclusiva o prevalente attività di rilascio
di garanzie e siano a ciò espressamente autorizzati, come previsto dalle suddette norme, a
favore di: Arpae - Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna,
via Po, 5 40139 Bologna, P.IVA e C.F. 04290860370, autorità competente al rilascio della
presente autorizzazione unica, a garanzia del ripristino e recupero ambientale dello stato dei
luoghi, a pena di revoca dell'autorizzazione rilasciata in esito al procedimento amministrativo;
l'efficacia dell'autorizzazione rilasciata è subordinata alla comunicazione di avvenuta
accettazione della garanzia da parte di Arpae; fino alla predetta comunicazione, non potrà
essere svolta l'attività oggetto del provvedimento autorizzativo rilasciato da Arpae;
la garanzia finanziaria dovrà:
- essere di importo commisurato all'intero costo delle opere di rimessa in pristino o delle
misure di reinserimento o recupero ambientale così come indicato nel progetto definitivo
approvato;
- coprire tutta la durata di esercizio dell'impianto maggiorata di due anni anche mediante più
fidejussioni (senza soluzione di continuità della garanzia stessa), i costi del piano smaltimento
e il valore della fidejussione a garanzia dell'obbligo di ripristino saranno rivalutati sulla base del
tasso di inflazione programmata ogni 5 anni, il mancato adeguamento della garanzia
finanziaria nei tempi di cui al punto precedente comporta, previa diffida da parte dell'Ente
competente, la revoca dell'autorizzazione rilasciata;
- prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore
principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2 del Codice Civile, l'obbligo,
a carico del garante, di versamento dell'intero ammontare della somma garantita,
incondizionatamente e senza riserva alcuna anche in caso di opposizione del contraente o di
terzi aventi causa, entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta del beneficiario, la rinuncia del
garante alla facoltà di opporre le eccezioni che spettino al debitore principale, in deroga al
disposto dell’art. 1945 del Codice Civile ;
C.B.P. dovrà comunicare ad Arpae la cessazione dell'esercizio dell'impianto, nonché la
comunicazione di inizio e fine lavori di dismissione dell'impianto. La garanzia finanziaria verrà
svincolata secondo i termini di legge, lo svincolo della garanzia finanziaria rilasciata ai sensi
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
6



delle disposizioni precedenti potrà avvenire a seguito della presentazione della richiesta di
restituzione dell’originale della polizza/fideiussione di cui sopra, accompagnata da una
relazione, firmata da tecnico abilitato, circa la dismissione dell’impianto ed il ripristino dei
luoghi. La restituzione della garanzia potrà avvenire inoltre a seguito del positivo collaudo in
merito alla regolare esecuzione degli interventi di dismissione delle opere di ripristino dello
stato originario dei luoghi interessati dall’impianto, da effettuare da parte dell’amministrazione
procedente, in contraddittorio con il titolare dell’autorizzazione;

di comunicare che:

il presenta atto assumerà efficacia dalla data della Deliberazione regionale di approvazione del
P.A.U.R.

Responsabile del procedimento è Massimiliano Miselli, delegato con Determinazione
Dirigenziale n. 871 del 29/10/2019;

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., contro il presente
provvedimento la Ditta richiedente può presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Bologna, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del Provvedimento
Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato, entro 120
giorni dallo stesso termine;

Il responsabile
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Allegati:

1. MIC, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio province di Parma e Piacenza: parere archeologico
favorevole e parere paesaggistico favorevole prot. 7833 del 19 ottobre 2020;

2. Provincia di Parma: parere favorevole acquisito al prot. regionale n. 605862.E del 18/09/2020;
3. Marina Militare: parere favorevole prot. M_D MARNORD0029448 del 12/11/2020;
4. Comando Militare Esercito Emilia-Romagna: nulla osta n. 078/2021 acquisito al prot. regionale n°

PG.2021.0162176 del 24/2/2021
5. AUSL di Parma: parere favorevole acquisito al prot. regionale n° PG.2021.1173753 del 21/12/2021;
6. Comune di Medesano: Permesso di Costruire condizionato n° 279 del 21/02/2022;
7. Comune di Medesano: Autorizzazione Paesaggistica n° 6/2020 del 2/12/2020;
8. Comune di Medesano: Parere di conformità Ambientale e Urbanistica dell’ 8/3/2022;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


